
 
 
 

А.Б. ДЯГИЛЕВА,   А.В. ЛОРЕНЦСОН,  
Ю.М. ЧЕРНОБЕРЕЖСКИЙ  

 
 
 
 

ПРОМЫШЛЕННАЯ 
ЭКОЛОГИЯ 

 
Часть 2 

 
 
 

Учебное пособие 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
САНКТ- ПЕТЕРБУРГ 

2012  
 

Н
А
УЧ

Н
О

-И
Н
Ф
О
Р
М
А
Ц
И
О
Н
Н
Ы
Й

  Ц
Е
Н
ТР

  С
А
Н
КТ

-П
Е
ТЕ

Р
БУ

Р
ГС

КО
ГО

  Г
О
С
УД

А
Р
С
ТВ

Е
Н
Н
О
ГО

  Т
Е
Х
Н
О
ЛО

ГИ
Ч
Е
С
КО

ГО
  У

Н
И
В
Е
Р
С
И
ТЕ

ТА
  Р

А
С
ТИ

ТЕ
ЛЬ

Н
Ы
Х

  П
О
ЛИ

М
Е
Р
О
В

 



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ РАСТИТЕЛЬНЫХ 

ПОЛИМЕРОВ» 
 
 

А.Б. ДЯГИЛЕВА,   А.В. ЛОРЕНЦСОН,  
[...]
1

3

4

5

Н
А
УЧ

Н
О

-И
Н
Ф
О
Р
М
А
Ц
И
О
Н
Н
Ы
Й

  Ц
Е
Н
ТР

  С
А
Н
КТ

-П
Е
ТЕ

Р
БУ

Р
ГС

КО
ГО

  Г
О
С
УД

А
Р
С
ТВ

Е
Н
Н
О
ГО

  Т
Е
Х
Н
О
ЛО

ГИ
Ч
Е
С
КО

ГО
  У

Н
И
В
Е
Р
С
И
ТЕ

ТА
  Р

А
С
ТИ

ТЕ
ЛЬ

Н
Ы
Х

  П
О
ЛИ

М
Е
Р
О
В

 



 

 

 

84 

  

Контрольные вопросы для самоподготовки: 
 
1. Какие основные подразделения входят в состав теплоэнергетических 

предприятий? Охарактеризуйте их. 
2. Какие виды сточных вод характерны для теплоэнергетических 

предприятий? Их характеристики. 
3. В чем заключается водоподготовка для котельных? Какие стоки при этом 

образуются? 
4. Приведите основные решения по очистке сточных вод 

теплоэнергетических предприятий.  

 

6. Обработка осадков  производственных сточных вод 
 

В технологии очистки сточных вод, как правило, образуются осадки, 
различные по происхождению, химическому составу и физическим 
свойствам. Объем осадков зависит от вида обрабатываемых сточных вод и 
применяемого метода очистки. При локальной очистке производственных 
сточных вод, особенно при обработке воды химическими реагентами для 
выделения из нее нерастворимых примесей, количество образующихся 
осадков может достигать 10–40 % расхода сточных вод. 

Проблема обезвреживания и утилизации осадков, выделяемых в 
процессе очистки сточных вод, является наиболее сложной, а технология 
обработки – наименее разработанной. 

Конечной целью обработки осадков сточных вод является превращение 
их путем проведения ряда технологических операций в безвредный продукт, 
не вызывающий повторного загрязнения окружающей среды. При этом 
ценные компоненты, содержащиеся в осадке, должны быть максимально 
утилизированы. 

 
6.1.  Состав и свойства осадков  

 
Химическая и санитарная характеристики осадков зависят от вида 

производственных сточных вод и способа их очистки. 
По химическому составу осадки подразделяются на три группы:  

 преимущественно минерального состава; 
 преимущественно органического состава, имеющие зольность менее 10 %; 
 имеющие в своем составе вещества органического и минерального 

происхождения; зольность таких осадков может изменяться от 10 до 60 %. 
Все осадки производственных сточных вод можно разделить на два 

класса: инертные и токсичные. Осадки сточных вод могут быть 
стабильными и нестабильными. 

Н
А
УЧ

Н
О

-И
Н
Ф
О
Р
М
А
Ц
И
О
Н
Н
Ы
Й

  Ц
Е
Н
ТР

  С
А
Н
КТ

-П
Е
ТЕ

Р
БУ

Р
ГС

КО
ГО

  Г
О
С
УД

А
Р
С
ТВ

Е
Н
Н
О
ГО

  Т
Е
Х
Н
О
ЛО

ГИ
Ч
Е
С
КО

ГО
  У

Н
И
В
Е
Р
С
И
ТЕ

ТА
  Р

А
С
ТИ

ТЕ
ЛЬ

Н
Ы
Х

  П
О
ЛИ

М
Е
Р
О
В

 



 

 

 

85 

Обработка инертных стабильных осадков первой группы не встречает 
затруднений. Эти осадки обычно направляют в шламонакопители и по 
возможности утилизируют. 

Осадки металлургической и угольной промышленности могут быть 
использованы вновь в производстве. Многие осадки минерального состава 
находят применение в промышленности строительных материалов. 

Осадки второй и третьей групп отличаются разнообразием по составу и 
свойствам, поэтому для каждого конкретного вида осадков должны 
изыскиваться свои приемы обработки и утилизации. 

Как уже отмечалось, важнейшим показателем способности осадков 
сточных вод к влагоотдаче является удельное сопротивление (сопротивление 
единицы твердой фазы, отлагающейся на единице площади фильтрации при 
фильтровании под постоянным давлением суспензии, вязкость жидкой фазы 
которой равна единице). Этот параметр является обобщающим, учитывает 
изменение состава и свойств осадка и позволяет выбирать методы его 
обработки, а также осуществлять соответствующие технологические расчеты. 

В табл. 6.1 приведены некоторые значения влажности и удельного 
сопротивления некоторых видов осадков производственных сточных вод. 

 
Таблица 6.1. 

Влажности и удельное сопротивление осадков (по И.С.Туровскому) 
 

Осадок 
 

Влажность, 
% 

Удельное 
сопротивление, 

r·1010, см/г 
Шлам после нейтрализации:  
- травильных растворов известью;  
- гальванических стоков известью 

 
63,1–89,8 
95,5–97 

 
2,9–6,5 
15–45 

Осадки кожевенных заводов 
Московский им. Тельмана 58,3–92,7 47–54 
Кузнецовский 81,7–95,1 130–226 

Осадки машиностроения 
Кузнечно-прессовый завод (Челябинск) – 0,2–0,6 
Станкостроительный завод 98,4 1,2–2,1 
Механический завод 95,3–97,6 1,3–8,21 
Автозавод им. Лихачева 95 5,46–17,1 

Осадки ЦБП 
Производство обувного картона 98–98,5 62–75 
Производство целлюлозы СФА 95–98,8 65–123 

 
Следует учитывать, что на различных этапах очистки 

производственных сточных вод образуются специфические осадки, и их 
характеристики могут существенно различаться. 

Формы связи воды с твердыми частицами влияют на выбор процессов, 
используемых для обработки осадков. Влага в осадках по степени увеличения  
энергии связи с твердыми частицами суспензии подразделяется на 

Н
А
УЧ

Н
О

-И
Н
Ф
О
Р
М
А
Ц
И
О
Н
Н
Ы
Й

  Ц
Е
Н
ТР

  С
А
Н
КТ

-П
Е
ТЕ

Р
БУ

Р
ГС

КО
ГО

  Г
О
С
УД

А
Р
С
ТВ

Е
Н
Н
О
ГО

  Т
Е
Х
Н
О
ЛО

ГИ
Ч
Е
С
КО

ГО
  У

Н
И
В
Е
Р
С
И
ТЕ

ТА
  Р

А
С
ТИ

ТЕ
ЛЬ

Н
Ы
Х

  П
О
ЛИ

М
Е
Р
О
В

 



 

 

 

86 

избыточную, осмотическую, макро- и микропор, кристаллизационную и 
конституционную, аналогично тому, как классифицируются формы воды в 
горных породах и почвах. При обезвоживании и сушке осадков на каждый 
вид влаги затрачивается определенная удельная энергия. Химически 
связанная вода веществ не отделяется даже при термической сушке осадков. 

Механическими методами обезвоживания осадков, а также 
естественной их сушкой на иловых площадках из осадков удаляется 
значительная часть избыточной и осмотической воды. Вода макро- и 
микропор удаляется выпариванием или под действием давления. Метод 
тепловой сушки, наиболее надежный для изучения форм связи воды с 
частицами твердой фазы, заключается в выявлении форм связи влаги путем 
снятия кривых кинетики изотермической сушки осадков.    

6.2. Общие схемы и классификация методов обработки осадков 
 
Сущность обработки осадков заключается в удовлетворении 

следующих требований: 
 осадок не должен содержать источники вторичного загрязнения 

окружающей среды; 
 осадок не должен содержать источники заболеваний людей и животных; 
 агрегативное состояние твердых частиц осадка должно соответствовать 

способу и средствам его утилизации или ликвидации (в жидком, 
сгущенном или высушенном состоянии). 

В общем случае, обработка осадков производственных сточных вод 
состоит из следующих стадий: уплотнение или сгущение, стабилизация, 
кондиционирование, обезвоживание, обезвреживание, ликвидация, 
обеззараживание, утилизация. 

На рис. 6.1 показаны типовые операции, применяемые для обработки 
осадков производственных сточных вод. 

Стадия уплотнения (сгущения) осадков является обязательной 
операцией технологии обработки осадков любого происхождения. В 
технологии очистки промышленных стоков используют следующие приемы 
уплотнения: гравитационное, флотационное, центробежное, вибрационное и 
фильтрационное. Иногда применяется комбинация этих способов. 
Эффективность и экономичность применения каждого метода зависят от 
конкретных свойств и состава осадка, формы связи воды и возможных 
последующих обработок и использования осадка. 

Стабилизация осадков производится с целью предотвращения 
загнивания осадков для облегчения их захоронения или утилизации. 
Сущность процессов стабилизации заключается в изменении физико-
химических характеристик, при которых происходит подавление 
жизнедеятельности гнилостных бактерий. Этой обработке подвергаются не 
все осадки промышленных сточных вод, а только те, в состав которых входит 
значительная часть органики. 

Н
А
УЧ

Н
О

-И
Н
Ф
О
Р
М
А
Ц
И
О
Н
Н
Ы
Й

  Ц
Е
Н
ТР

  С
А
Н
КТ

-П
Е
ТЕ

Р
БУ

Р
ГС

КО
ГО

  Г
О
С
УД

А
Р
С
ТВ

Е
Н
Н
О
ГО

  Т
Е
Х
Н
О
ЛО

ГИ
Ч
Е
С
КО

ГО
  У

Н
И
В
Е
Р
С
И
ТЕ

ТА
  Р

А
С
ТИ

ТЕ
ЛЬ

Н
Ы
Х

  П
О
ЛИ

М
Е
Р
О
В

 



 

 

 

87 

Стабилизация осадков достигается следующими технологическими 
приемами: 
 минерализацией органических веществ с помощью анаэробного метанового 

сбраживания, аэробным окислением, тепловой обработкой, 
биотермическим разложением и жидкофазным окислением; 

 изменением рН среды путем введения щелочей (чаще  всего извести); 
 высушиванием осадка; 
 введением ингибиторов. 

В зависимости от метода обработки осадков их стабилизация может 
быть полной или частичной. 

При выборе метода стабилизации необходимо руководствоваться 
следующими критериями: улучшение санитарного состояния осадка, 
повышение влагоотдачи и улучшение технологических свойств. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Рис. 6.1. Схема типовых процессов обработки осадков производственных 
сточных вод 

 

Одним из первых приемов стабилизации может являться процесс 
обезвреживания и подготовки органосодержащего осадка к использованию 
(утилизации) в природных экологических циклах. Эти процессы приводят к 
минерализации органических загрязнений до незагнивающего состояния и 
формам, пригодным для усвоения растениями и растительными клетками и 
микрофлорой почвы. Как правило, такой обработке подвергаются все осадки 
первичных отстойников ЦСО и бытовых стоков. 

Кондиционирование -- технологический прием, который обеспечивает 
наилучшее обезвоживание осадка. С помощью кондиционирования 
добиваются увеличения водоотдающих свойств осадков путем изменения их 
структуры и форм связи воды. Для этих процессов при обработке 
малозольных осадков обычно используют реагентную обработку, тепловую 
обработку и жидкофазное окисление; для осадков с высоким содержанием 
электролитов – замораживание и оттаивание, а также электрокоагуляцию. 

осадок 

уплотнение 
 

стабилизация 

Кондиционирование  

обезвоживание 

ликвидация утилизация 

Н
А
УЧ

Н
О

-И
Н
Ф
О
Р
М
А
Ц
И
О
Н
Н
Ы
Й

  Ц
Е
Н
ТР

  С
А
Н
КТ

-П
Е
ТЕ

Р
БУ

Р
ГС

КО
ГО

  Г
О
С
УД

А
Р
С
ТВ

Е
Н
Н
О
ГО

  Т
Е
Х
Н
О
ЛО

ГИ
Ч
Е
С
КО

ГО
  У

Н
И
В
Е
Р
С
И
ТЕ

ТА
  Р

А
С
ТИ

ТЕ
ЛЬ

Н
Ы
Х

  П
О
ЛИ

М
Е
Р
О
В

 



 

 

 

88 

В качестве метода кондиционирования осадков наибольшее 
распространение в практике получила реагентная обработка. Как правило, 
процесс кондиционирования является процессом подготовки осадка к 
механическому обезвоживанию. При коагуляции осадков обычно используют 
два или несколько реагентов, часто совместно коагулянты и флокулянты. В 
данном процессе могут использоваться отходы, содержащие соли 
многовалентных металлов (например, соли железа). Для кондиционирования 
осадков предприятий цветной металлургии используется только известь. 
Целесообразно для этих процессов использовать золу, образующуюся при 
регенерации извести при сжигании обезвоженных осадков. 

В настоящее время перспективным методом считается тепловая 
обработка, особенно для органических осадков, имеющих зольность  
30–40 %. 

Следует учитывать, что при тепловой обработке до 40% сухого 
вещества осадка может перейти в раствор при уплотнении до влажности 92–
94 % при значительном улучшении свойств осадка, в том числе и 
бактерицидных. Этот стерильный осадок хорошо может обезвоживаться на 
вакуум-фильтрах (до 65–70 %) и фильтр-прессах. Отделенная при уплотнении 
вода имеет высокую загрязненность по ХПК (до 10 г/л), и ее следует 
направлять в голову очистных сооружений. Это требует увеличения 
пропускной способности сооружений на 10–15 %, что необходимо 
предусматривать в проектных решениях. В настоящее время существует 
большое количество установок тепловой обработки, имеющих 
производительность по осадку 50–2000 м3/сут. Фирмы «Дорр-Оливер» 
(Германия), «Фон Ролл» (Швейцария) и др. поставляют комплексное 
оборудование таких установок.    

Обезвоживание осадков осуществляется в условиях естественных (на 
иловых площадках или иловых прудах) и искусственных (на вакуум-
фильтрах, фильтр-прессах, виброфильтрах и центрифугах). Заключительным 
этапом обезвоживания является термическая сушка. Осадки после сушки 
имеют влажность 5–40 %. Санитарные показатели таких осадков достаточно 
высоки, но они не являются полностью стерильными, хотя и не загнивают 
при сохранении влажности. 

Для термической сушки осадков применяют барабанные, ленточные, 
пневматические и вальцовые сушилки, а также сушилки со взвешенным 
слоем и со встречными струями. Конструкции аппаратов для сушки более 
подробно рассмотрены в курсе «Процессы и аппараты химической 
технологии». 

Утилизация осадков сточных вод промышленных предприятий 
предусматривается для извлечения и использования ценных веществ. 
Вопросы утилизации вторичных материалов подробно рассмотрены в главе 5 
части 1 пособия по данному курсу. 

Технологические схемы обработки осадков могут быть весьма 
разнообразны, причем общее количество всех возможных вариантов может 
достигать нескольких сотен. 

Н
А
УЧ

Н
О

-И
Н
Ф
О
Р
М
А
Ц
И
О
Н
Н
Ы
Й

  Ц
Е
Н
ТР

  С
А
Н
КТ

-П
Е
ТЕ

Р
БУ

Р
ГС

КО
ГО

  Г
О
С
УД

А
Р
С
ТВ

Е
Н
Н
О
ГО

  Т
Е
Х
Н
О
ЛО

ГИ
Ч
Е
С
КО

ГО
  У

Н
И
В
Е
Р
С
И
ТЕ

ТА
  Р

А
С
ТИ

ТЕ
ЛЬ

Н
Ы
Х

  П
О
ЛИ

М
Е
Р
О
В

 



 

 

 

89 

Для инертных осадков возможны следующие технологические схемы: 
 уплотнение  кондиционирование  обезвоживание  утилизация 
 уплотнение    стабилизация   обезвоживание   утилизация 
 уплотнение    стабилизация    утилизация  и другие варианты. 

Для токсичных осадков возможны схемы: 
 уплотнение  кондиционирование  обезвоживание  ликвидация 
 уплотнение    ликвидация 
 уплотнение  кондиционирование  обезвоживание  утилизация. 

 

Выбор оптимальной технологической схемы обработки осадков 
производственных сточных вод зависит от многих факторов: свойств осадков, 
их количества, климатических условий, наличия земельных площадей и 
полигонов для захоронения, условий расположения предприятия и 
экологической ситуации в районе. Для окончательного выбора схемы 
необходимы тщательное технико-экономическое обоснование и заключение 
экологической экспертизы. 

 
Контрольные вопросы для самоподготовки: 

 
1. Назовите основные параметры, характеризующие свойства осадков. 
2. Какие виды осадков образуются при очистке сточных вод?  
3. Назовите основные способы обработки осадков сточных вод. 

Охарактеризуйте их. 
4. Приведите основные решения по обработке осадков сточных вод.  

Н
А
УЧ

Н
О

-И
Н
Ф
О
Р
М
А
Ц
И
О
Н
Н
Ы
Й

  Ц
Е
Н
ТР

  С
А
Н
КТ

-П
Е
ТЕ

Р
БУ

Р
ГС

КО
ГО

  Г
О
С
УД

А
Р
С
ТВ

Е
Н
Н
О
ГО

  Т
Е
Х
Н
О
ЛО

ГИ
Ч
Е
С
КО

ГО
  У

Н
И
В
Е
Р
С
И
ТЕ

ТА
  Р

А
С
ТИ

ТЕ
ЛЬ

Н
Ы
Х

  П
О
ЛИ

М
Е
Р
О
В

 



 

 

 

90 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

Приложение 1 
 

Сводные таблицы представления баланса водопотребления  
и водоотведения предприятия 

 
Форма 1 

Использование воды в продукции 
 

№ 
п/п 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ко

рп
ус

а,
 ц

ех
а,

 
уч

ас
тк

а 

И
ст

оч
ни

к 
во

до
сн

аб
ж

ен
ия

 
(г

ор
во

до
пр

ов
од

,
ар

т.
 с

кв
аж

ин
а,

 
во

до
ем

, п
ро

ч.
) 

В
ид

 п
ро

ду
кц

ии
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

вы
пу

ск
ае

мо
й 

пр
од

ук
ци

и 
ед

. и
зм

. 
т/

го
д 

Н
ор

ма
 р

ас
хо

да
 

во
ды

 н
а 

ед
. 

пр
од

ук
ци

и,
 

 
м3 /е

д.
 п

р-
ци

и 

К
ол

ич
ес

тв
о 

по
тр

еб
ля

ем
ой

 
во

ды
, 

 
м3  /г

од
 

П
ри

ме
ча

ни
е 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

 
Итого: по водопотреблению _____________ м3/год или _____________м3/кал.сут 

 
 

Н
А
УЧ

Н
О

-И
Н
Ф
О
Р
М
А
Ц
И
О
Н
Н
Ы
Й

  Ц
Е
Н
ТР

  С
А
Н
КТ

-П
Е
ТЕ

Р
БУ

Р
ГС

КО
ГО

  Г
О
С
УД

А
Р
С
ТВ

Е
Н
Н
О
ГО

  Т
Е
Х
Н
О
ЛО

ГИ
Ч
Е
С
КО

ГО
  У

Н
И
В
Е
Р
С
И
ТЕ

ТА
  Р

А
С
ТИ

ТЕ
ЛЬ

Н
Ы
Х

  П
О
ЛИ

М
Е
Р
О
В

 



 

 

 

91

Форма 2 
Системы оборотного водоснабжения 

 
Характеристика системы оборотного водоснабжения Характеристика подключенного к системе оборудования 

№ 
п/п 

М
ощ

но
ст

ь 
си

ст
ем

ы
,  

 
м3 /г

од
 

 
С

ос
та

в 
об

ор
уд

ов
ан

ия
 

Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
а 

 
об

ор
уд

ов
ан

ия
 

И
ст

оч
ни

к 
 

во
до

сн
аб

ж
ен

ия
 

П
от

ер
и,

  
 

м3 /г
од

 
 

Ре
ж

им
 р

аб
от

ы
,  

 
дн

и/
го

д 
 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ко

рп
ус

а,
 

це
ха

, у
ча

ст
ка

, т
ех

но
л.

 
пр

оц
ес

са
 

С
ос

та
в 

об
ор

уд
ов

ан
ия

, 
по

дк
лю

че
нн

ог
о 

к 
си

ст
ем

е 

К
ол

-в
о 

ед
ин

иц
 о

бо
ру

-
до

ва
ни

я 